- 1 -

山东中医药大学文件

校字〔2021〕28号

山东中医药大学
关于公布 2021 年优秀教材的通知

各部门、各单位：

为加强教材建设，提高教学水平，进一步提高人才培养质量，

根据《山东中医药大学教材工作管理规定》（校教字〔2010〕43 号）、

《关于开展 2021 年山东中医药大学优秀教材评选工作的通知》

（教务函字〔2021〕10 号）文件精神，学校组织开展了 2021 年

优秀教材评选工作。经过教师申请、学院初审推荐、学校专家组

评审、结果公示，确定校级优秀教材 30种（详见附件），现予以

公布。

- 2 -

希望各教学单位要继续发挥优秀教材在教学改革和提高人

才培养水平中的作用，以此次优秀教材评选工作为契机，积极鼓

励教师参与教材编写，全面提高教材质量，促进教育教学质量不

断提升，为建设高水平中医药大学做出更大贡献。

附：2021年山东中医药大学优秀教材一览表

            山东中医药大学

            2021年 4月 26日

- 3 -

附件：

2021 年山东中医药大学优秀教材一览表

序

号
教材名称

主编

姓名

教材

形式

适用

层次
出版社

出版

时间
备 注

1 中医各家学说 刘桂荣 文字 本科 人民卫生 2016.06
国家卫生和计划生育委员会“十三五”

规划教材

2 中医学导论 石作荣 文字 本科 人民卫生 2018.04
国家卫生和计划生育委员会“十三五”

规划教材

3 药用植物栽培学 张永清 文字 本科 人民卫生 2019.12
国家卫生健康委员会“十三五”规划

教材

4 中医学基础 陈莉军 文字 本科 人民卫生 2017.06
国家卫生和计划生育委员会“十三五”

规划教材

5 中医护理学基础 陈莉军 文字 本科 人民卫生 2016.01
国家卫生和计划生育委员会“十三五”

规划教材

6 中西医结合妇产科学 连方 文字 本科 人民卫生 2020.12
国家卫生健康委员会“十三五”规划

教材

7 中国传统康复技能 李丽 文字 本科 人民卫生 2018.03
国家卫生和计划生育委员会“十三五”

规划教材

8 中国古代哲学 崔瑞兰 文字 本科 人民卫生 2018.04
国家卫生和计划生育委员会“十三五”

规划教材

9 中国传统文化 臧守虎 文字 本科 人民卫生 2018.03
国家卫生和计划生育委员会“十三五”

规划教材

10 医学统计学 史周华 文字 本科 人民卫生 2016.08
国家卫生和计划生育委员会“十三五”

规划教材

11 医学文献检索 高巧林 文字 本科 人民卫生 2016.07
国家卫生和计划生育委员会“十三五”

规划教材

12 基础医学概论 刘黎青 文字 本科 中国中医药 2017.09
全国中医药行业高等教育“十三五”

规划教材

13 中西医结合眼科学 毕宏生 文字 本科 中国中医药 2016.08
全国中医药行业高等教育“十三五”

规划教材

14 预防医学 史周华 文字 本科 中国中医药 2016.07
全国中医药行业高等教育“十三五”

规划教材

15 医学营养学 吴翠珍 文字 本科 中国中医药 2016.08
全国中医药行业高等教育“十三五”

规划教材

- 4 -

山东中医药大学办公室                     2021年 4月 26日印发

16 卫生法学 冯秀云 文字 本科 中国中医药 2017.07
全国中医药行业高等教育“十三五”

规划教材

17 医学伦理学 崔瑞兰 文字 本科 中国中医药 2017.08
全国中医药行业高等教育“十三五”

规划教材

18 护理伦理学 崔瑞兰 文字 本科 中国中医药 2016.08
全国中医药行业高等教育“十三五”

规划教材

19 中药鉴定学 李峰 文字 本科 中国医药科技 2020.04
全国高等医药院校药学类专业第五轮

规划教材

20 仪器分析 容蓉 文字 本科 中国医药科技 2018.08
全国普通高等中医药院校药学类专业

“十三五”规划教材

21 药用植物学 郭庆梅 文字 本科 中国医药科技 2018.08
全国普通高等中医药院校药学类专业

“十三五”规划教材

22 中药商品学 李峰 文字 本科 中国医药科技 2018.08
全国普通高等中医药院校药学类专业

“十三五”规划教材

23 制药工程原理与设备 周长征 文字 本科 中国医药科技 2018.08
全国普通高等中医药院校药学类专业

“十三五”规划教材

24 针灸治疗学 高树中 文字 本科 上海科学技术 2018.05

普通高等教育中医药类“十三五”规

划教材暨全国普通高等教育中医药类

精编教材

25 方剂学 王均宁 文字 本科 上海科学技术 2018.03

普通高等教育中医药类“十三五”规

划教材暨全国普通高等教育中医药类

精编教材

26 伤寒论讲义
曲夷

张沁园
文字 本科 上海科学技术 2020.08 全国高等中医药院校教材

27 推拿手法实训教程 井夫杰 文字 本科 中国中医药 2017.06
全国中医药行业高等教育“十三五”

创新教材

28 中医情志学 乔明琦 文字 本科 中国中医药 2019.12
全国中医药行业高等教育“十三五”

创新教材

29 精编生理学
王志宏

刘慧敏
文字 本科 山东科学技术 2016.06 全国高等医药院校教材

30 大学体育与健康

刘强

陶利

姚春玲

文字 本科 北京体育大学 2019.08
普通高等学校“互联网+”立体化示范

教材